ПРОЕКТ
ДОГОВОР №____
АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

	с. Владимиро-Александровское
	__________________ года

Администрация Партизанского муниципального района Приморского края, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», в лице  ___________________________________, с одной стороны и _________________________________, именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны»,на основании Протокола _____________________________от__________________, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Арендодатель сдает, а Арендатор принимает в аренду земельный участок с кадастровым номером ________________________________,площадью____________.Местоположение:____________________,категория земель: _____________________, разрешенное использование земельного участка: ______________________.
1.2. Настоящий договор подлежит регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии  по Приморскому краю в двухмесячный срок с момента заключения договора.
2. Срок действия договора
2.1 Настоящий договор заключен на срокс_______________по ______________________.В соответствии со статьей 611 Гражданского Кодекса Российской Федерации настоящий договор является одновременно приемо-сдаточным актом, вступает в силу с даты подписания (для третьих лиц – даты государственной регистрации).
3. Арендная плата
        3.1. На основании Протокола_________________________ от_____________________ года ежегодный размер арендной платы составляет____________________ (внесенный задаток в сумме _________________ засчитываетсяв счет частичной оплаты арендной платы за____________).
       3.2.Первый арендный платеж соответствует годовой арендной плате и вносится Арендатором в течение пяти рабочих днейс момента заключения договора, но не позже государственной регистрации настоящего договора в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Приморскому краю, в УФК по Приморскому краю (Администрации Партизанского муниципального района) ИНН 2524003130, ОКТМО 05630000 на р/с № 40101810900000010002 Дальневосточное ГУ Банка России, БИК 040507001, КПП 252401001, КБК 556 1 11 05013 05 0000 120.
Второй арендный платеж составляет _______________ и вносится до 31 декабря ________года.
Последующие арендные платежи вносятся Арендатором ежегодно не позднее «01» _____________ расчетного года. Арендатор имеет право вносить последующие арендные платежи частями на основании письменного уведомления Арендодателя, с условием оплаты всей суммы не позднее выше указанных сроков.
3.4. В платежном документе на перечисление арендной платы указываются назначения платежа, дата, номер договора аренды, период, за который она вносится. Платеж считается внесенным в счет арендной платы за следующий период только после погашения задолженности по платежам за предыдущий период.
3.5. Датой поступления арендного платежа считается дата поступления его на счет Управления Федерального казначейства.
[bookmark: _GoBack]3.6. В случае невнесения арендной платы в установленный Договором срок, Арендатору начисляются пени за каждый день просрочки. Пени за каждый день просрочки определяются в процентах от неуплаченной суммы арендной платы. Процентная ставка пеней принимается равной одной трехсотой действующему в это время значению ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации.
3.7. Арендная плата и начисление пеней уплачиваются Арендатором отдельными платежными документами по каждому договору аренды и типу платежа. Уплата арендной платы и пеней по нескольким договорам аренды земельных участков одним платежным документом не допускается.
3.8. В случае расторжения настоящего договора по инициативе арендатора в течение одного года с момента его заключения, внесенная арендная плата возврату не подлежит.
4. Права и обязанности Арендатора
4.1. Арендатор имеет право:
4.1.1. Использовать земельный участок в соответствии с условиями договора аренды.
4.1.2. На компенсацию убытков, включая упущенную выгоду, при изъятии земель для  государственных и общественных нужд.
4.1.3. В соответствии со статьей 448 Гражданского кодекса Российской Федерации Арендатор не в праве передавать свои права и обязанности по договору аренды земельного участка третьему лицу, в том числе отдавать арендные права земельного участка в залог, передавать арендованный участок в субаренду.
4.2. Арендатор обязан:
4.2.1. Эффективно использовать землю в соответствии с целевым назначением, применять природоохранные технологии производства, не допускать ухудшения экологической обстановки на территории в результате своей хозяйственной деятельности.
4.2.2. Осуществлять комплекс мероприятий по охране земель в порядке, установленном земельным, водным, градостроительным и иным действующим законодательством.
4.2.3. Арендатор обязуется своевременно вносить арендную плату.
4.2.4. Содержать в чистоте санитарно-охранную зону вокруг  выделенного  земельного  участка.
4.2.5.Не нарушать права других собственников земельных участков, землевладельцев, землепользователей и арендаторов.
4.2.6. Соблюдать требования пожарной безопасности в соответствии с Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390, и техники безопасности.
4.2.7. Не допускать возгорание и самовозгорание горючего мусора.
4.2.8. Не производить не контролируемый отжиг сухой травы на земельном участке и прилегающей к нему территории.
4.2.9. Проводить профилактические мероприятия по предупреждению возникновения пожаров на объекте собственными силами и средствами;
4.2.10. Возмещать Арендодателю убытки, включая упущенную выгоду, в полном объеме в связи с ухудшением качества земель и экологической обстановки в результате своей хозяйственной деятельности.
4.2.11. В случае неиспользования земельного участка по целевому назначению по окончании срока действия договора передать по акту земельный участок Арендодателю в состоянии и качестве не хуже первоначального и освободить участок к дате окончания договора аренды.
5. Права и обязанности Арендодателя
5.1. Арендодатель имеет право:
5.1.1. Осуществлять контроль за использованием и охраной земель Арендатором.
5.1.2. Досрочно прекращать право аренды при нерациональном использовании земель, при использовании не по целевому назначению, а также способами, приводящими к порче земель, при систематическом нарушении сроков внесения арендной платы, и в случае нарушения других условий договора.
5.1.3. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества земель и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора.
5.1.4. Вносить по согласованию с Арендатором в договор необходимые изменения, уточнения в случае изменения действующего законодательства.
5.1.5. Приостанавливать работы, ведущиеся с нарушением земельного законодательства и условий договора.
5.2. Арендодатель обязан передать Арендатору землю в состоянии «как есть».
6. Прекращение договора аренды
6.1. Аренда земельного участка прекращается по основаниям и в порядке, которые предусмотрены гражданским законодательством.
По требованию Арендодателя договор аренды может быть досрочно расторгнут судом в случаях, когда Арендатор:
1) пользуется земельным участком с существенным нарушением условий договора или назначения земельного участка либо с неоднократными нарушениями;
2) существенно ухудшает состояние земельного участка;
3) в случае однократного нарушения арендодателем срока внесения арендной платы.
6.2. Основаниями для прекращения действия настоящего договора аренды также являются:
6.2.1. Истечение срока аренды. Договор считается расторгнутым на следующий день после окончания срока аренды.
6.2.2. Смерть Арендатора - физического лицаи отсутствие наследников, желающих воспользоваться преимущественным правом аренды.
6.2.3. Добровольный отказ Арендатора, путем подачи соответствующего письменного заявления. В этом случае аренда прекращается по истечение 60 дней с момента получения арендодателем соответствующего заявления.
6.2.4. Соглашение сторон.
7. Заключительные положения
7.1. При нарушении условий договора стороны несут гражданскую, административную и уголовную ответственность в соответствии с действующим законодательством.
7.2. Споры, возникающие при исполнении договора аренды, рассматриваются в соответствии с действующим законодательством.
7.3. Настоящий договор  составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

8. Реквизиты и подписи сторон
Арендодатель:                                                     Арендатор:
2

Администрация Партизанского
муниципального района
Приморского края
с.Владимиро-Александровское,
ул.Комсомольская, 45-а
тел. (42365)